1/2

www.jf-celas.pt

 FREGUESIA DE CELAS

NIF: 506 900 827

freg.celas@gmail.com

Tel: 936832763

CELAS-VINHAIS

5320-021 CELAS

Ata n.º 12/2022

--- Aos dez dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e um, pelas dezanove horas,

realizou-se na sede de junta uma reunião ordinária da freguesia com os três membros do

executivo da freguesia de Celas: o Presidente Hilário Santos Pires Martins, a Secretária

Catarina Miguel Fernandes e o Tesoureiro Roberto Manuel Nunes Gonçalves, com o

único ponto de trabalho. ---------------------------------------------------------------------------------------

1- Análise/ Aprovação do orçamento para o ano financeiro de 2023; ------------------------

2- Pedido de apoio financeiro Centro Social e Paroquial de São Genésio Celas. --------

--- Ponto 1 – Os membros deste executivo aprovaram por unanimidade o Orçamento

para o ano financeiro de 2023, tem o valor total de 156.942,66€ (cento e cinquenta e

seis mil novecentos e quarenta e dois euros e sessenta e seis cêntimos) tanto nas

receitas como nas despesas. Relativamente às receitas correntes tem o valor de

92.342,66€ (noventa e dois mil trezentos e quarenta e dois euros e sessenta e seis

euros); receitas de capital o valor de 64.500,00€ (sessenta e quatro mil e quinhentos

euros); outras (excepto SGA) 100,00€ (cem euros). No que concerne à despesa tem

como correntes o valor de 58.142,66€ (cinquenta e oito mil cento e quarenta e dois euros

e sessenta seis cêntimos) e de capital o valor de 98.800,00€ (noventa e oito mil e

oitocentos euros). -----------------------------------------------------------------------------------------------

--- Ponto - Pedido de apoio por parte da direção do Centro Social e Paroquial de São

Genésio de Celas passando a citar “…venho pelo presente solicitar a V.ª Ex.ª, se digne a

ceder um apoio financeiro no valor de 500,00€ (quinhentos euros) para custear despesas

mailto:freg.celas@gmail.com

2/2

www.jf-celas.pt

que este centro social tem ao nível da energia (gaz e eletricidade). Como é do vosso

conhecimento existe uma escalada no preço da energia que tem criado alguns

constrangimentos na tesouraria desta instituição. ------------------------------------------------------

Certo do vosso apoio e disponibilidade demonstrada até à data…” fim de citação. Após

discussão, o executivo aprovou por unanimidade a verba no valor de 500,00€

(quinhentos euros). -------------------------------------------------------------------------------------------

--- E por não haver mais nada a tratar, o Sr. Presidente declarou encerrada a presente

reunião pelas vinte horas, da qual se lavrou a presente ata, que depois de lida e aprovada

vai ser assinada por todos os presentes. -----------------------------------------------------------------

O Presidente: ________________________________

A Secretária: ________________________________

O Tesoureiro: ________________________________